C O N.

Cum iungitur infinito actiuo fit gerundium in do casus ablatiuo puri. con lo studiare diuentai dotto, e tu con l'amare hai perso l'honore. ego studendo doctus euasi, & tu amando honorem amisisti.

C O N.

Cum iungitur infinito passiuo fit participium in tus reatum, & absolutum. come Pie-

ero con effer battuto dal maestro piange, & io cò effer represso l'altri se ne fugino. Petrus verberatus à magistro plorat, & me reprehensus, alij fugiunt.

C O N.

Cum significat contra fit in cum accusatiuo animato, come è grande l'odio, che porti contra tuo padre, e sei assai irato contra tuo fratello. maximum est odium, quod habes in patrem, & multum es iratum in fratrem.

DE PARTICVLA SENZA .

CUm hæc particula iungitur nomini substantiuo fit sine vel absque regit ablatiuum purum, vel circa quæ regit accusatiuum. come questo huomo è senza virtù, perche è stato senza giuditio, e sarà senza honore. homo iste sine vel absque virtutibus est, quia fuit citra iudicium, & erit sine honore, vel circa honorem.

S E N Z A .

Cum iungitur infinito actiuo fit non cum participio presente, come nessuno senza studiare può diuentare dotto, e tu senza pagare intri in schola. nemo non studens potest euadere doctus, & tu non soluens ingrederis scholam.

S E N Z A .

Cum iungitur infinito actiuo cum nomine

ne substantiuo fit non cum participio præterito absoluto; anteposito tamen præterito tempore, come tu ti partisti senza domandar licenza, & io mi partij senza darti il latino. tu discesti non petita venia, & ego discessi non proposito tibi argumento.

S E N Z A.

Cum iungitur infinito passiuo fit non cum participio præterito. come tu senza esser chiamato, & io senza esser visto ti partisti. nõ vocatus, & me non viso discesti.

S E N Z A.

Cum iungitur præterito infiniti actiui verborum deponentium fit por. præt. nomini, come tu senza hauermi imitato deuentasti dotto, & io senza hauerti favorito fui liberato. tu non imitatus me doctus euasisti, & ego non suffragatus tibi fui liberatus.

S E N Z A.

Cum iungitur particule, che cum verbo præsentis fit licet non cum futuro tempore subiunctiui. come senza che mi lo diceffi io lo sapeua. licet non dixeris sciebam.

DE PARTICVLA PIV.

CUm hæc particula iungitur substantiuo sing: rei corporeæ fit plus, & regit gentium cum iungitur plurali in nominibus numeralibus fit hi, & hæc plures, & hæc plu-

plura. come ho più vino, e più oglio, che ha mio fratello. ego habeo plus vini, & plus olei quam habet meus frater. anzi io hauerò più dinari, che tu, e più palazzi che Oratio. inmo ego habeo plures nummos quam tu, & plura palatia quam Oratius.

P I V

Cum iungitur nomini substantiuo rei incorporea fit hic, & hæc maior, & hæc maior. come io ho più allegrezza che tu, e più dolore di tuo fratello. ego habeo maiorem lætitiã quam tu, vel maiorem dolorem quam tuus frater.

P I V.

Cum significat pretium fit pluris. come io vendo, cõpro, & estimo più questo che tu, ego vëdo, emo, & æstimo hoc pluris quã tu.

P I V

Cum significat tempus fit diutius, come io più dimorai in Siracusa che tu. ego diutius commoratus sum Syracusis quam tu.

P I V

Cum significat tempus, & numerum temporis fit plus, & regit ablatiuum. come io più di dieci anni son stato in Roma, e più di vn mese à Napoli, e più d'vn hora parto con te. ego plus decem annis fui Romæ, & plus vno mense fui Neapoli, & plus vna hora loquor tecum.

Cum significat vn'altra volta fit amplius. come io non la farò più, ouero non la farò vn'altra volta questa cosa. ego non faciam id amplius.

Cum iungitur verbo fit magis, & aliquando plus più magna, che bene, più studia, che dormi magis edit, quam bibit, plus studet quam dormit.

Cum iungitur nomini adiectiuo fit comparatiuum vel superlatiuum.

DE PARTICVLA MANCO.

Cum iungitur nomini substantiuo numeri sing. rei incorporeæ fit minus, & regit genitiuum. come io ho manco vino, e manco oglio, che mio fratello. ego habeo minus vini, & minus olei quam meus frater habet.

MANCO.

Cum iungitur numero plurali in nominibus subs. numeralibus fit hi, & hæ pauciores, & hæc pauciora. io ho manco fratelli, e manco scavi di tuo padre. ego habeo pauciores fratres, & pauciora mancipia, vel minus mancipiorum inuenitur, quam habet tuus pater.

MANCO.

Cum significat pretium fit minoris. come

io ho comprato il libro manco, & hò venduto il palazzo manco, che l'hò comprato. ego emi librum minoris, & vendidi palatiam minoris quam emi .

M A N C O .

Cum significat tempus fit minus diu. come tu manco di me studiasti in Catania, & io māco di te dimorai in Messina, tu minus di studiasti Catanz quam ego , & minus diu ego Messanz quam tu moratus sum .

M A N C O .

Cum iungitur nomini subst. sing. rei incorporeæ fit hic, & hæc minor, & hoc minus, come io ho manco consolazione di Cintio , & manco pena di Siluio . ego habeo minorem consolationem quam Cinteus, & minorem pœnam quam Siluius habet.

M A N C O .

Cum iungitur nomini adiectiuo fit minus cum positiuo, vel fit cum comparatiuo positiui contrarij significationi. come tu sei māco dotto di me, & io manco perito di Aurelio. tu es minus doctus. ego autem minus peritus, vel tu es indoctior me, & ego imperitior Aurelio .

DE PARTICVLA QUANTO .

CUm iungitur nomini subst. tum plu. tum etiam sing. sine tamen interrogatione fit quidquid cum geniriuo. tu quanto dinari

e quanto vino haueui consumasti con le meretrice. tu quidquid numerorū , & quidquid vini habebas cōsumpsisti cum meretricibus.

QUANTO.

Cum iungitur prædictus cum interrogatiuo tamen fit cum numero sing. quantum , vel quid cum plur. quot, etiam sine interrogatiuo cum responsione . come quanto vino hai? quanti scuti haueui? quanti ne dimostrai l'altrieri a te. quantum, vel quid vini habes? quot aureos habebas? quot nudius tertius tibi demonstraui.

QUANTO.

Cum ponitur in medio duorum subst. similitudinem significantium fit instar cum genitiuo . come mio fratello era quanto vna palma , e tu sci quanto vn monte. meus frater erat instar palmæ, tu es instar montis.

QUANTO.

Cum iungitur adiectiuis, require in relatis quantitatatis, & qualitatis .

QUANTO.

Cum iungitur huic particulæ più cū verbo fit quam maxime. come exclama quanto più può, e curreua quanto più poteua. exclamat quam maxime potest, & currebat quam maxime poterat.

QUANTO.

Cum significat tempus fit quandiu . cum

vero

vero iungitur particulae più tempus significanti fit quam diutissime. come quanto starrà in Messina quanto più poterà. quandiu Messanz manebis? quam diutissime poterit.

Q U A N T O.

Cum significat pretium fit quanti. come quanto comprasti il cauallo? quanto lo vendio il Barone. quanti emisti equum? quanti vendidit Baro.

D E P A R T I C V L A P E R .

Cum iungitur nomini sub. causam significati fit in casu ablatiui puri, vel ob, vel propter cum accusatiuo. come io per lo studio cascai malato. ego studio, vel ob vel propter studium agrotavi.

P E R .

Cum iungitur nomini sub. effectum, vel passionē animi significanti fit præcum ablatiui. come per l'allegrezza non può parlare, e per il timore non può gridare, præ gaudio, præ lætitia loqui non potest, vel præ timore, vel præ pauore exclamare non potest.

P E R

Cum iungitur infinito actiui fit causa, gratia studeo, vel fine cum gerundio in di, aliquando fit pro cum gerundio in do, vel cum gerundio ess. actiui, come tu curri per pigliare caccia, e tuo parte mori per defau-

dere la patria, e per combattere si mori. tu
 curris causa vel sine accipiendi venationem,
 & tuus pater moritur pro defendenda pa-
 tria, vel pugnando defunctus est.

P E R.

Cum significat defensionem fit pro cum
 ablatiuo, come combatto per la patria, pu-
 gno pro patria.

P E R.

Cum significat cábium fit pro cum abla-
 tiuo come per meli ti darò oglio, per for-
 mento orgio pro tritico ordeum tibi dabo.

P E R.

Cum significat mezzo fit per cum accu-
 satiuo animato, come per mezzo del giudi-
 ce, e per mezzo del Barone liberai al mio
 seruo dalla forcha. per iudicem, per Baronē
 per Petrum liberaui seruum à cruce.

P E R

Cum significat tempus fit in cum accusa-
 tino, come per dui anni per vn mese, e per
 vnà estate hauerò vino bono in duos annos,
 in vnum mensem, in astatem vinum bonum
 habebo.

P E R.

Cum iungitur infinito passiuo fit particip.
 in dus, come io per esser visto passeggiò per
 esser lodato parlo. videndus deambulo, &
 laudandus loquor.

PER.

P E R.

Cum iungitur cum negativa cum verbo fit ne cum subiunct. come io per non trauagliare canto, ne laborem cano.

DE PARTICVLA COME.

CUm hæc particula ponitur in medio duorum substantiuorum fit hic, & hæc similis, & hoc simile come è vn fiore come vna rosa, è vn arbore come vn pomo est flos similis rosæ, est arbore similis pomo.

C O M E.

Cum ponitur verbo iuncta cum subf. fit vel velut, veluti, sicut sicuti, vel vt, come io ti amo come patre, e tu mi serui come vn patrone te amo sicut, velut vel veluti, aut vt patrem, & tu mihi seruis velut domino.

C O M E.

Cum significat morem animalium fit more cum genitiuo magna, e bene come li caualli edit, & bibit more equorum.

C O M E.

Cum iungitur particulæ che fit quippè, vel vtpotè qui quæ quòd, come laudaro il maestro come che è, & sarà santo, homo lau dabo magistrum quippe qui, vel vtpote qui est, & erit homo sanctus.

C O M E.

Cum significat interrogationem fit cur?

quare? vt come fecisti questo? cur id fecisti?
 aliquando vt come stai vt vales? aliquando
 quomodo vt come farai? quomodo facies,
 aliquando quid come che voi? quid vis?

REGVLAE GENERALES TEMPORIS.

TEmpus duplex sine numero, & cum numero, & vterque cum non agit nec patitur suum habet casum cum est sine numero ponatur in ablatiuo puro come la notte si dorme nocte dormitur, il giorno si trauglia, die laboratur, l'esta si metino le massarie, æstate metuntur segetes, l'inuerno s'attende all'arare li campi, hyeme arandis campis inuigilatur, il mese di Aprile nascino li fiori, & il mese di Maggio si coglino. mense Aprili nascuntur flores, mense Maio colliguntur.

Cum nomini temporis iungitur che, ò il quale fit quis, vel qui que quod in casu ablatiuo puro, come l'esta che gustamo l'acqua, & il giorno nel quale morse mio padre, æstate qua aquam gustamus, & die quo vel qua ab hoc mundo discedit meus pater mul ti cantabant.

Cum est non est temporis cum numero ponatur in accusatiuo puro, come dai anni hò dimorato in palermo. duos annos moratus sum paqormi. sei anni hò studiato filosofia

sofia in Roma, sex annos studui philosophia
Romæ Cicero ait duas horas Tyrei fuimus
idem Cic. annum te audiente cratippum dū-
modo nomen illud temporis significet tem-
pus continuum, & dummodo habeat ver-
bum vatus, & non motus cum adest verbum
motus ponatur in ablatiuo puro, vt triduo,
vel duobus diebus, & non mense itur in syl-
uam nostram.

Aduerte hunc modum loquendi da vin-
t'anni in qua, da tre hore in qua, da sei gior-
ni in qua, da vn mese in qua, fit ab hinc cum,
& accusatiuo, vel cum ablatiuo hoc modo
videlicet viginti ab hinc annos, vel viginti
ob hinc annis. tribus ab hinc horis, vel tres
ab hinc horas.

DE PARTICVLA SE.

CUm hæc particula significat conditione
fit: sicome se tu studiaffi sapereffi, si stu-
dieres scires.

S. E.

Cum denotat incertitudinem, vel dubium
fit num, utrum, nec ne an, come tu mi doman-
dasti si è venuto mio padre. tu me interro-
gasti num, utrum, nec ne, vel an venerit meus
pater, non sò si è partito hoggi, ò heri mio
fratello, num hodie utrum hodie an heri di-
scesserit nescio.

SE

Cum iungitur præter. imperf. indic. fit per præter. plusquam perf. subiunct. come se tu veniui qui recuperavi li cento scuti. si venisses huc, recuperavisses centum aureos.

Cum iungitur negatiua fit, nisi come se non l'amici mi hauessero favorito non haueria. hauuto la dignità mia, nisi amici suffragati fuissent meam dignitatem non habuissem.

REGOLA DE RECIPROCO.

A Duertendum est, quod hoc reciprocum sæpe sæpius decipit pueros, & forsitan alios reciprocum est quædam reflexio in illud à quo exgreditur actus: habet hæc vulgaria suo suo loro lui, e lei, esso essi lo la le, quæ omnia fiunt per pronomina suus, a, um, & is, ea, id.

Præcipua regula hæc est quando persona loquitur de re in se ipso existente in tertia tamen persona semper fit per pronomen suus, a, um, l'amici mi raccomandano le cose sue, amici commendant mihi res suas, sed quando loquitur prima persona, vel secunda in persona extranea fit per is, ea, id, come io amo l'amico, e le cose sue, amo amicum, & res eius, idest amici, e tu ami li fratelli, e li suoi figliuoli. tu amas fratres, & filios eorum, idest fratrum.

DE ADVERBIIIS AFFIRMATIVIS.

Certè, certò, profectò, quidem, sanè, nem-
pè, quippè, certe, per certo, & certam-
te. maximè, rectè, probè, etiam.

De Adverbijis negativis.

Non, haud, minime, nequaquam, hand, neut-
triquam, non, signor non, nonno, non lo farò.

De Adverbijis interrogativis.

Cur? quare? quamobrem? quapropter? per
che causa? per qual caggione? cur non? pur-
che no? quid quomodo? perche causa?